Дело 

<

№ обезличен>

<

№ обезличен>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Химки Московской области 14 июля 2023 года

Химкинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Колобродовой И.С., при секретаре Ромашкиной В.Д., с участием обвиняемого ФИО1, его защитника-адвоката Гудзь М.Г., представившей удостоверение № 8290 и ордер № 060579, помощника Химкинского городского прокурора Московской области Черняховской С.М., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (2 эпизода), а также покушение на преступление, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 10.02.2023, находясь в г.о.Химки Московской области, более точное место и время следствием не установлено, используя мобильное приложение «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями во всемирной системе объединённых компьютерных сетей (интернет), установленные на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Wileyfox», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.о.Химки Московской области неустановленному кругу лиц, при этом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, разработали план совершения преступления, распределив между собой преступные роли при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно разработанного плана, неустановленное следствием лицо, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должно осуществлять руководство созданной преступной группой, организовывать поставки наркотических средств на территорию г.о.Химки Московской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта участниками преступной группы неустановленным лицам, после чего предоставлять ФИО1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств, предназначенные для фасовки и дальнейшего осуществления тайников (закладок) ФИО1, давать ему (ФИО1) указания об осуществлении тайников (закладок) наркотических средств для неустановленных лиц, после чего получать от ФИО1 через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», сведения о местах нахождения тайников (закладок), договариваться с приобретателями о месте, времени и способе сбыта наркотических средств, распределять доходы от преступной деятельности между участниками преступной группы.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя по указанию неустановленного следствием лица, должен получать от неустановленного лица сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств, ФИО1 должен осуществлять хранение, фасовку полученных от неустановленного следствием лица наркотических средств, с целью дальнейшей реализации, о месте нахождения которых, узнать от неустановленного следствием лица через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», после чего осуществлять тайники (закладки) с наркотическими средствами на территории г.о.Химки Московской области, сообщать неустановленному лицу о местах расположения тайников (закладок) через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсапп) и «Те-леграм», а после незаконного сбыта наркотических средств потребителям, получать выплату в установленном размере вознаграждения в виде части наркотических средств за выполненную работу.

Реализуя указанный выше единый преступный умысел, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах всех участников преступной группы, 10.02.2023, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), незаконно приобрело, после чего поместило в тайник (закладку) в неустановленном следствием месте, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г., после чего, в тот же период времени, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, действуя в интересах всей преступной группы, используя мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями во всемирной системе объединённых компьютерных сетей (интернет), сообщило о месте нахождения указанного выше тайника (закладки) с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г. ФИО1, который в тот же период времени, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему преступную роль при совершении преступления, действуя по указанию неустановленного соучастника, проследовал к тайнику (закладке), точное время и место следствием не установлено, где путем извлечения из тайника (закладки), незаконно получил указанное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г., внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с последующими дополнениями и изменениями), которое, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить при себе в интересах всей преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области путем помещения в тайники (закладки).

Далее, ФИО1 незаконно храня при себе, полученное от неустановленного соучастника указанное наркотическое средство, проследовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где 11.02.2023 ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему преступную роль при совершении преступления, действуя по указанию неустановленного соучастника, используя приисканные им ранее для совершения преступления электронные весы, магниты и мотки изоленты синего цвета, при этом часть вещества массой 0,018 гр., в соответствии с заключением эксперта №180 от 19.03.2023, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), осталось на поверхности электронных весов, расфасовал для удобства хранения и сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин) на свертки массами по не менее 1,42 г.; 1,38 г.; 1,41 г.; 1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г; 1,30 г.,1,45 г. и 42,97 г.

После чего, 11.02.2023 около 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 взял один сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, оклеенный лентой из полимерного материала синего цвета с липким слоем с магнитом, с веществом массой не менее 1,30 г., содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое, путем закладки, поместил в трубу расположенную в тамбурном помещении перед входом в подъезд в левом верхнем углу входной двери расположенной по адресу: 

<

...>, подъезд №7, для последующего сбыта. Оставшееся вещество, хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области.

Так, 13.02.2023 примерно в 10 часов 00 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» с торца дома №3 по ул. Московская г.о. Химки Московской области ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Химки по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1 и неустановленного лица, 13.02.2023 в ходе осмотра места пришествия в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут, по адресу: 

<

...>, подъезд №7 из тамбурного помещения перед входом в подъезд в левом верхнем углу входной двери, обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, оклеенный лентой из поли-мерного материала синего цвета с липким слоем с магнитом, с веществом массой 1,30 г., в составе которого, в соответствии с заключением эксперта №

<

№ обезличен>, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое ФИО1 путем закладки поместил в вышеуказанный тайник, в интересах всех участников преступной группы с целью незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области.

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-лежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с последующими дополнениями и изменениями), которое, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, со-держащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,30 г. является значительным размером.

Он же (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное следствием время, 10.02.2023, находясь в г.о. Химки Московской области, более точное место следствием не установлено, используя мобильное приложение «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями во всемирной системе объединённых компьютерных сетей (Интернет), установленные на принадлежащем ему мобильном телефоне, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.о. Химки Московской области неустановленному кругу лиц, при этом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, разработали план совершения преступления, распределив между собой преступные роли при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно разработанного плана, неустановленное следствием лицо, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должно осуществлять руководство созданной преступной группой, организовывать поставки наркотических средств на территорию г.о. Химки Московской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта участниками преступной группы неустановленным лицам, после чего предоставлять ФИО1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств, предназначенные для фасовки и дальнейшего осуществления тайников (закладок) ФИО1, давать ему (ФИО1) указания об осуществлении тайников (закладок) наркотических средств для неустановленных лиц, после чего получать от ФИО1 через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», сведения о местах нахождения тайников (закладок), договариваться с приобретателями о месте, времени и способе сбыта наркотических средств, распределять доходы от преступной деятельности между участниками преступной группы.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя по указанию неустановленного следствием лица, должен получать от неустановленного лица сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств, ФИО1 должен осуществлять хранение, фасовку полученных от неустановленного следствием лица наркотических средств, с целью дальнейшей реализации, о месте нахождения которых, узнать от неустановленного следствием лица через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», после чего осуществлять тайники (закладки) с наркотическими средствами на территории г.о. Химки Московской области, сообщать неустановленному лицу о местах расположения тайников (закладок) через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсапп) и «Телеграм», а после незаконного сбыта наркотических средств потребителям, получать выплату в установленном размере вознаграждения в виде части наркотических средств за выполненную работу.

Реализуя указанный выше единый преступный умысел, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах всех участников преступной группы, 10.02.2023, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), незаконно приобрело, после чего поместило в тайник (закладку) в неустановленном следствием месте, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г., после чего, в тот же период времени, неустановленное лицо, находясь в не-установленном месте, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, действуя в интересах всей преступной группы, используя мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями во всемирной системе объединённых компьютерных сетей (интернет), сообщило о месте нахождения указанного выше тайника (закладки) с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г. ФИО1, который в тот же период времени, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему преступную роль при совершении преступления, действуя по указанию неустановленного соучастника, проследовал к тайнику (закладке), точное время и место следствием не установлено, где путем извлечения из тайника (закладки), незаконно получил указанное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г., внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с последующими дополнениями и изменениями), которое, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить при себе в интересах всей преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области путем помещения в тайники (закладки).

Далее, ФИО1 незаконно храня при себе, полученное от неустановленного соучастника указанное наркотическое средство, проследовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> где 11.02.2023 ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему преступную роль при совершении преступления, действуя по указанию неустановленного соучастника, используя приисканные им ранее для совершения преступления электронные весы, магниты и мотки изоленты синего цвета, при этом часть вещества массой 0,018 гр., в соответствии с заключением эксперта № 

<

№ обезличен>, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), осталось на поверхности электронных весов, расфасовал для удобства хранения и сбыта наркотическое средство - героин (диацетилморфин) на свертки массами по не менее 1,42 г.; 1,38 г.; 1,41 г.; 1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г; 1,30 г.,1,45 г. и 42,97 г.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

...>, подъезд №7 между третьим и четвертым этажом, в металлическом отсеке встроенном в стену подъезда, путем закладки поместил сверток из прозрачного полимерного материала, с веществом оклеенный лентой из полимерного мате-риала синего цвета с липким слоем с магнитом, массой не менее 1,45 г. со-держащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), для последующего сбыта. Оставшееся вещество, хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области.

Так, 13.02.2023 примерно в 10 часов 00 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» с торца дома №3 по ул. Московская г.о. Химки Московской области ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Химки по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. 

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1 и неустановленного лица, 13.02.2023 в ходе осмотра места пришествия в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 35 минут, по адресу: 

<

...>, между третьим и четвертым этажом, в металлическом отсеке встроенном в стену подъезда обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала, с веществом оклеенный лентой из полимерного материала синего цвета с липким слоем с магнитом, массой 1,45 г. в составе которого, в соответствии с заключением эксперта № 

<

№ обезличен> содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое ФИО1, путем закладки поместил в вышеуказанный тайник, в интересах всех участников преступной группы с целью незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области.

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, под-лежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с последующими дополнениями и изменениями), которое, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 1,45 г. является значительным размером.

Он же (ФИО1), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное следствием время, 10.02.2023, находясь в г.о. Химки Московской области, более точное место следствием не установлено, используя мобильное приложение «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями во всемирной системе объединённых компьютерных сетей (Интернет), установленные на принадлежащем ему мобильном телефоне, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.о.Химки Московской области неустановленному кругу лиц, при этом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, разработали план совершения преступления, распределив между собой преступные роли при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно разработанного плана, неустановленное следствием лицо, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должно осуществлять руководство созданной преступной группой, организовывать поставки наркотических средств на территорию г.о. Химки Московской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта участниками преступной группы неустановленным лицам, после чего предоставлять ФИО1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств, предназначенные для фасовки и дальнейшего осуществления тайников (закладок) ФИО1, давать ему (ФИО1) указания об осуществлении тайников (закладок) наркотических средств для неустановленных лиц, после чего получать от ФИО1 через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», сведения о местах нахождения тайников (закладок), договариваться с приобретателями о месте, времени и способе сбыта наркотических средств, распределять доходы от преступной деятельности между участниками преступной группы.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя по указанию неустановленного следствием лица, должен получать от неустановленного лица сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств, ФИО1 должен осуществлять хранение, фасовку полученных от неустановленного следствием лица наркотических средств, с целью дальнейшей реализации, о месте нахождения которых, узнать от неустановленного следствием лица через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», после чего осуществлять тайники (закладки) с наркотическими средствами на территории г.о. Химки Московской области, сообщать неустановленному лицу о местах расположения тайников (закладок) через мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсапп) и «Телеграм», а после незаконного сбыта наркотических средств потребителям, получать выплату в установленном размере вознаграждения в виде части наркотических средств за выполненную работу.

Реализуя указанный выше единый преступный умысел, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в интересах всех участников преступной группы, 10.02.2023, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), незаконно приобрело, после чего поместило в тайник (закладку) в неустановленном следствием месте, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г., после чего, в тот же период времени, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, действуя в интересах всей преступной группы, используя мобильные приложения «WhatsApp» (Вотсап) и «Телеграм», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями во всемирной системе объединённых компьютерных сетей (Интернет), сообщило о месте нахождения указанного выше тайника (закладки) с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г. ФИО1, который в тот же период времени, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему преступную роль при совершении преступления, действуя по указанию неустановленного соучастника, проследовал к тайнику (закладке), точное время и место следствием не установлено, где путем извлечения из тайника (закладки), незаконно получил указанное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,068 г., внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последующими дополнениями и изменениями), которое, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст. 5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить при себе в интересах всей преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области путем помещения в тайники (закладки).

Далее, ФИО1 незаконно храня при себе, полученное от неустановленного соучастника указанное наркотическое средство, проследовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> где 11.02.2023 ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, выполняя отведенную ему преступную роль при совершении преступления, действуя по указанию неустановленного соучастника, используя приисканные им ранее для совершения преступления электронные весы, магниты и мотки изоленты синего цвета, при этом часть вещества массой 0,018 гр., в соответствии с заключением эксперта №

<

№ обезличен>, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), осталось на поверхности электронных весов, расфасовал для удобства хранения и сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин) на свертки массами по не менее 1,42 г.; 1,38 г.; 1,41 г.; 1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г; 1,30 г.,1,45 г. и 42,97 г.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, 13.02.2023 точное время следствием не установлено, взял ранее расфасованные для последующего сбыта 10 (десять) свертков, из прозрачного полимерного материала, каждый оклеен лентой из полимерного материала синего цвета с липким слоем с магнитами массами по не менее 1,42 г.; 1,38 г.; 1,41 г.; 1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г. и положил их в правый боковой карман куртки надетой на нем, а сверток из полимерного материала с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 42,97 г. оставил на кухне, где продолжил незаконно хранить по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего сбыта неустановленным кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 13.02.2023 примерно в 10 часов 00 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» с торца дома №3 по ул. Московская г.о. Химки Московской области ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Химки по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. 

После чего, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудником ОНК УМВД России по г.о. Химки, в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 35 минут 13.02.2023 в кабинете №8 по адресу: 

<

адрес> в правом боковом кармане куртки надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 10 (десять) свертков из прозрачного полимерного материала, каждый оклеен лентой из полимерного материала синего цвета с липким слоем с магнитами массами 1,42 г.; 1,38 г.; 1,41 г.; 1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г. общей массой 13,33 г., в составе которого, в соответствии с заключением эксперта №117 от 27.02.2023, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое ФИО1 незаконно хранил при себе в интересах всей преступной группы с целью незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г.о. Химки Московской области.

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1 и неустановленного лица, в ходе осмотра места пришествия, произведенного в квартире ФИО1 13.02.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> на кухне, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом массой не менее 42,97 г., в составе которого, в соответствии с заключением эксперта №

<

№ обезличен>, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое ФИО1 незаконно хранил в своей квартире в интересах всех участников преступной группы с целью незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории городского округа Химки Московской области. 

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с последующими дополнениями и изменениями), которое, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного органа, в нарушении ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 56,318 г. является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что в конце декабря 2022 года, он, являясь потребителем наркотического средства «героин», через интернет-мессенджер получил предложение о дополнительном заработке в виде дозы для себя, от неизвестного ему лично человека по имени «Фарик», у которого ранее приобретал наркотическое средство для личного потребления. 10.02.2023 года от «Фарика» он получил адрес места, где лежит тайник – закладка, с крупным весом наркотического средства «героин». После того, как он забрал данное наркотическое средство, он его принес домой по адресу: 

<

адрес> где сделал 12 закладок примерно по 1 грамму, а оставшуюся часть героина оставил дома, на кухне. Далее, 11.02.2023 года, примерно в 15 часов, по адресу: Московская область, г. Химки, ул. М. Рубцовой дом №3, подъезд №7, он оставил две закладки на магнитах. Одну закладку он прикрепил при входе в подъезд, а вторую между 3-им и 4-ым этажом в металлическом отсеке. После этого, он вернулся домой, а затем, утром 13.02.2023 года он взял 10 закладок, положил их в карман куртки и отправился в г. Химки, для того, что бы разложить их. После чего, примерно в 10 часов 00 минут, вблизи жилого дома, расположенного по адресу 

<

...>, к нему подошли мужчины в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и сказали, что он похож на лицо, употребляющее наркотические средства. Далее, сотрудники полиции предложили ему проехать в УМВД России по г.о. Химки, для дальнейшего разбирательства, на что он согласился. Приехав в УМВД России по г.о. Химки, сотрудники полиции сообщили ему, что в связи с подозрением в причастности к незаконному обороту наркотических средств, будет проведен его личный досмотр. После этого сотрудники полиции пригласили в качестве понятых двух мужчин, в присутствии которых был проведен его личный досмотр. Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции мужского пола, проводивший досмотр, разъяснил ему и двум понятым, их права и обязанности, а ему статью 51 Конституции РФ, которая, как он пояснил, ему ясна и понятна. На вопрос сотрудника полиции имеются у него при себе наркотические средства, он пояснил, что имеет при себе героин. Далее, в ходе личного досмотра в служебном помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, каб. № 8, в правом боковом кармане куртки надетой на нем, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находится 10 (десять) свертков из полимерного материала, с магнитом, обмотанных клейкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого. В правом кармане куртки надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Wileyfox» в корпусе темного цвета, с сим – картой мобильного оператора «Yota» (

<

№ обезличен>). В ходе проведения его личного досмотра, он сообщил код-пароль от мобильного телефона (

<

№ обезличен>), и пояснил, что в находящемся при нем мобильном телефоне марки «Wileyfox», в мессенджерах «WhatsApp» и «Телеграмм» имеется переписка и фото тайников закладок с наркотическим средством «героин», которые он заложил лично, после чего отправил лицу, который представляется именем «Фарик», записанном в телефоне записан как «Арнольд», для дальнейшей сбыта неизвестным ему лицам. Во внутреннем кармане куртки надетой на нем были обнаружены и изъяты 2 (две) банковские карты: ВТБ – 

<

№ обезличен>, Сбербанк – 

<

№ обезличен> Все вышеуказанное было упаковано в 3 конверта, которые были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати, на которых присутствующие расписались. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором также все присутствующие, включая него, расписались. По факту составления протокола у него и понятых замечаний не поступило. 

После проведения его личного досмотра, он сообщил сотрудникам полиции о том, что по адресу его проживания: 

<

адрес>, находится наркотическое средство и упаковочный материал, который он использовал при расфасовке наркотического вещества. А так же собственноручно, написал заявление том, что он не против проведения осмотра его квартиры. Далее совместно с сотрудниками полиции они направились в квартиру по адресу его проживания, где сотрудники полиции в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра кухни в его квартире было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала с веществом внутри; 10 (десять) пакетов из полимерного материала с застежкой зип – лок; 17 (семнадцать) магнитов; 8 (восемь) матков липкой ленты; электронные весы в корпусе серого цвета, на которых я взвешивал вес вещества. Все вышеуказанное было упаковано в 5 конвертов, которые были опечатаны и на которых все расписались. Также по данному факту был составлен протокол, замечаний ни у кого не поступало. Далее он рассказал сотрудникам полиции, что по адресу: Московская область, г. Химки, ул. М.Рубцовой дом №3, подъезд №7, оставлены две закладки на магнитах. После чего он совместно с сотрудниками полиции поехали на осмотр места происшествия. Куда были приглашены двое понятых. Он добровольно указала места двух закладок. После чего были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Две закладки были изъяты и упакованы в два конверта. Мер физического либо иного воздействия на него не оказывалось, претензий ни к кому не имеет.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО17., допрошенного в судебном заседании, который показал, что он состоит на службе в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Химки, в его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ на территории г.о.Химки Московской области. 13.02.2023 он находился на службе, в результате проведения ОРМ «Наблюдение», примерно в 10 часов 00 минут, по адресу: 

<

...> с торца жилого дома, им был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, заметно нервничал, постоянно озирался, и подходил под описание лица, причастного к НОН, в связи с чем, им было принято решение задержать данного гражданина для последующего доставления в помещение ОНК УМВД России по г.о. Химки, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра и дальнейшего разбирательства. Задержанный гражданин являлся ФИО1 Так, 13.02.2023 в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 35 минут, в кабинет №8 были приглашены двое понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. гр. ФИО1 представился. Далее он предложил ФИО1 добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством, на что досматриваемый в ходе личного досмотра ФИО1, при нем, имеются 10 (десять) свертков из полимерного материала с магнитом, обмотанные клейкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого, которые он должен был разложить в тайники закладки и сфотографировать, после чего данные фото с описанием тайников-закладок он должен был отправить неизвестному ему лицу, по именем «Фарик», на абонентский номер +

<

№ обезличен>. В находящемся при нем мобильном телефоне марки «Wileyfox», в мессенджерах «WhatsApp» и «Телеграмм» имеется переписка и фото тайников закладок с наркотическим средством «героин», которые он заложил лично, накануне и отправил неизвестному лицу, который представляется именем «Фарик», для дальнейшей реализации неизвестным ему лицам, за денежное вознаграждение. Код от мобильного телефона (

<

№ обезличен>). Далее, в ходе личного досмотра, было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки, надетой на досматриваемом, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находилось 10 (десять) свертков из полимерного материала, с магнитом, обмотанных клейкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого. В правом кармане куртки, надетой на досматриваемого, был обнаружен мобильный телефон марки «Wileyfox» в корпусе темного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Yota» (

<

№ обезличен>). В ходе проведения личного досмотра, ФИО1, сообщил код-пароль от мобильного телефона 

<

***>), и пояснил, что в находящемся при нем данном мобильном телефоне марки Wileyfox», в мессенджерах «WhatsApp» и «Телеграмм» имеется переписка и фото тайников закладок с наркотическим средством «героин», которые он заложил лично, накануне и отправил неизвестному ему лицу, который представляется именем «Фарик» в телефоне записан как «Арнольд», для дальнейшей реализации неизвестным ему лицам, за денежное вознаграждение. Данные фотографии с описанием адресов тайников-закладок, и переписка с неустановленным лицом по имени «Фарик», были продемонстрированы всем участвующим лицам, произведена фото фиксация фотографий с описанием тайников-закладок. Во внутреннем кармане куртки надетой на досматриваемого обнаружены и изъяты 2 (две) банковские карты: ВТБ – 

<

№ обезличен>, Сбербанк – 

<

№ обезличен>. В дальнейшем, в ходе личного досмотра ФИО1, при нем, в правом боковом кармане куртки надетой на досматриваемого, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находится 10 (десять) свертков из полимерного материала, с магнитом, обмотанных клейкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого. В правом кармане куртки надетой на досматриваемого, был обнаружен мобильный телефон марки «Wileyfox» в корпусе темного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Yota» (

<

№ обезличен>). В ходе проведения личного досмотра, ФИО1, пояснил, что в находящемся при нем мобильном телефоне марки «Wileyfox», имеются фото тайников-закладок с наркотическим средством «героин», которые он заложил лично, и отправил неизвестному ему лицу, для дальнейшей реализации за денежное вознаграждение. В присутствии понятых все изъятые предметы были упакованы в следующие конверты (пакеты): № 1 – пакет из полимерного материала, внутри которого находятся, 10 (десять) свертков из полимерного материала с магнитом, обмотанные клейкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого. № 2 – «Wileyfox» в корпусе темного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Yota» (

<

№ обезличен>). № 3 – 2 (две) банковские карты: ВТБ – 

<

№ обезличен>, Сбербанк – 

<

№ обезличен>. Три конверта были закрыты, заклеены, опечатаны печатью №82 УМВД России по г.о. Химки, заверен подписями понятых, его и ФИО1 После, изъятое вещество было отправлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.о. Химки. 13.02.2023 он, совместно с ФИО1, отправились по адресу проживания ФИО1, а именно: г. 

<

адрес>, куда были приглашены двое понятых, мужчина и женщина. ФИО1 написал заявление, о том, что не возражает по факту осмотра квартиры. В период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 мин, им всем участвующим лицам были разъяснены все права и обязанности. После чего был произведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра квартиры, а именно кухонного помещения был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом внутри, десять пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок», 17 магнитов, 8 мотков липкой ленты, электронные весы в корпусе серого цвета. Пакет из полимерного материала с веществом внутри был упакован в конверт белого цвета, на который мною была нанесена пояснительная надпись, десять пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок», 17 магнитов были упакованы в конверт белого цвета, на который мною была нанесена пояснительная надпись, 8 мотков липкой ленты были упакованы в конверт белого цвета, на который мною была нанесена пояснительная надпись, электронные весы в корпусе серого цвета были упакованы в конверт белого цвета, на который мною была нанесена пояснительная надпись. На всех конвертах двое понятых, ФИО1 и он поставили свои подписи. Далее им был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет из полимерного материала с веществом внутри был отправлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.о. Химки. Далее в ходе осмотренного телефона изъятого в ходе личного досмотра, был установлен адрес, на который они выехали совместно с ФИО1 В период времени 20 часов 00 минут 20 часов 15 минут, по адресу: 

<

...> вход в подъезд №7 были приглашены двое понятых. После чего ФИО1 показал на своем мобильный телефоне фото, на котором было изображено место хранения наркотического средства. Им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, далее был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...> а именно вход в подъезд №7. В тамбурном помещении перед входной дверью в подъезд в левом верхнем углу входной двери, в трубе обнаружен сверток из полимерного материала с липкой обмотанной лентой синего цвета с веществом внутри. Данный сверток был им изъят и упакован в бумажный конверт, на который наклеен отрезок бумаги с оттиском печати №82 УМВД России по г.о. Химки, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в 20 часов 20 минут вместе с понятыми и ФИО1 поднялись на лестничную клетку между 3-м и 4-м этажом в подъезде №7, дома 3 ул. М.Рубцовой, г.о. Химки, Московской области. ФИО1 показал на своем мобильном телефоне фото, на котором было изображено место хранения наркотического средства. Им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, далее был произведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу. В ходе ОМП, в вечернее время при искусственном освещении в металлическом отсеке в строенном в стену подъезда, обнаружено и изъято, сверток из полимерного материала с магнитом, обмотанным липкой лентой синего цвета с веществом внутри, данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати №82 УМВД России по г.о. Химки, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее мною был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего сверток из полимерного материала с липкой обмотанной лентой синего цвета с веществом внутри упакованный в бумажный конверт отправлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.о. Химки. Сверток из полимерного материала с магнитом, обмотанным липкой лентой синего цвета с веществом внутри упакованный в бумажный конверт отправлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.о. Химки. В ходе проведения ОМП и личного досмотра на ФИО1 какого-либо морального или физического воздействия не оказывалось. 

Оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

- свидетелей ФИО19 и ФИО18 аналогичными по своему содержанию, согласно которым 13.02.2023 года, около 19 часов 50 минут часов, к ним подошел сотрудник полиции и попросили стать понятыми, на что они согласился. Так в их присутствие ФИО1 достал свой мобильный телефон и показал фото, на котором было изображено место хранения наркотического средства. В 20 часов 00 сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, далее был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...> а именно вход в подъезд №7. В тамбурном помещении перед входной дверью в подъезд в левом верхнем углу входной двери, в трубе обнаружен сверток из полимерного материала с липкой обмотанной лентой синего цвета с веществом внутри. Данный сверток был изъят сотрудником полиции и упакован в бумажный конверт, на который наклеен отрезок бумаги с оттиском печати «82 УМВД России по г.о. Химки, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в 20 часов 20 минут они поднялись на лестничную клетку между 3-м и 4-м этажом в подъезде №7, дома №3 ул. М.Рубцовой, г.о. Химки, Московской области. ФИО1 достал свой мобильный телефон и показал фото, на котором было изображен место хранения наркотического средства. Сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, далее был произведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра места происшествия, в металлическом отсеке в строенном в стену подъезда, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с магнитом, обмотанным липкой лентой синего цвета с веществом внутри. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати №«82 УМВД России по г.о. Химки, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи.

- свидетелей ФИО20.и ФИО21 аналогичных по своему содержанию, согласно которым, 13.02.2023 года примерно в 10 часов 10 минут, они был приглашены сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, в качестве понятых. Далее в их присутствии был произвел личный до-смотр ранее неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО1, 

<

№ обезличен> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> Перед началом досмотра им и досматриваемому были разъяснены их права и обязанности, а досматриваемому так же ст. 51 Конституции РФ, которая гласит, что он не обязан свидетельствовать против себя самого и своих родственников, круг которых определен законом. Как пояснил ФИО1, его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ ему ясны и понятны. Так же перед производством личного досмотра сотрудник полиции, показал всем присутствующим свои руки, в которых ничего не было. ФИО1 в свою очередь пояснил, что ранее сотрудниками полиции не досматривался и при себе имеет 10 (десять) свертков из полимерного материала с магнитом, обмотанные клейкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого, которые он должен был разложить в тайники закладки и сфотографировать, после чего данные фото с описанием тайников – закладок он должен был отправить неизвестному мне лицу, по именем «ФИО24», на абонентский номер +

<

№ обезличен> Так же досматриваемый пояснил, что в находящемся при нем мобильном телефоне марки «Wileyfox», в мессенджерах «WhatsApp» и «Телеграмм» имеется переписка и фото тайников закладок с наркотическим средством «героин», которые он заложил лично, накануне и отправил неизвестному лицу, который представляется именем «ФИО26», для дальнейшей реализации неизвестным ему лицам, за денежное вознаграждение. Код от мобильного телефона 

<

***>).В ходе проведенного досмотра было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки надетой на досматриваемом, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находится 10 (десять) свертков из полимерного материала, с магнитом, обмотанных клейкой лентой синего цве-та, с веществом внутри каждого. В правом кармане куртки надетой на досмат-риваемого, был обнаружен мобильный телефон марки «Wileyfox» в корпусе темного цвета, с сим – картой мобильного оператора «Yota» (

<

№ обезличен>). В ходе проведения личного досмотра, гр. ФИО1, сообщил код-пароль от мобильного телефона (

<

№ обезличен>), и пояснил, что в находящемся при нем данном мобильном телефоне марки «Wileyfox», в мессенджерах «WhatsApp» и «Телеграмм» имеется переписка и фото тайников закладок с наркотическим средством «героин», которые он заложил лично, накануне и отправил неизвестному ему лицу, который представляется именем «ФИО25» в телефоне записан как «Арнольд», для дальнейшей реализации неизвестным ему лицам, за денежное вознаграждение. Данные фотографии с описанием адресов тайников-закладок, и переписка с неустановленным лицом по имени «ФИО23», были продемонстрированы всем участвующим лицам, произведена фото фиксация фотографий с описанием тайников-закладок. Досматриваемый по факту личного досмотра пояснил, что: изъятые у него свертки, он должен был разложить в тайники закладки и сфотографировать, после чего данные фото с описанием тайников – закладок он должен был отправить неизвестному мне лицу, по имени «ФИО22», на абонентский номер +

<

№ обезличен>, для дальнейшей реализации неизвестным им лицам, за денежное вознаграждение. Он не возражает о проведении осмотра моего мобильного телефона марки «Wileyfox». Код от мобильного телефона «

<

№ обезличен>».После чего был произведен осмотр мобильного телефона марки «Wileyfox» в корпусе темного цвета, с сим – картой мобильного оператора «Yota» (

<

№ обезличен>), с фото фиксацией на мобильный телефон сотрудника полиции. Все вышеперечисленное было упаковано в 2 (два) бумажных конверта. Клапана всех конвертов были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттиском печати №82 УМВД России по г.о. Химки. На всех конвертах расписались все присутствующие. Сотрудник полиции, проводивший личный досмотр сделал на них пояснительную записку. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором также расписались все присутствующие. По факту составления протоколов и проведения личного досмотра замечания и дополнения не поступили;

- свидетелей ФИО27 и ФИО28 аналогичными по своему содержанию, согласно которым 13 февраля 2023 года, около 15 часов 25 минут часов, они участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> Там присутствовал мужчина ранее не знакомый им молодой человек, который представился как ФИО1 В 15 часов 30 мин сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего был произведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра квартиры, а именно кухонного помещения был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом внутри; десять пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок»; 17 магнитов; 8 мотков липкой ленты, электронные весы в корпусе серого цвета. Пакет из полимерного материала с веществом внутри был упакован в конверт белого цвета, на который сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись. Десять пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок» и 17 магнитов были упакованы в конверт белого цвета, на который сотрудником полиции также была нанесена пояснительная надпись. 8 мотков липкой ленты были упакованы в конверт белого цвета, на который сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись. Электронные весы в корпусе серого цвета были упакованы в конверт белого цвета, на который сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись. На всех конверта все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Помимо указанных показаний свидетелей виновность подсудимого подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.02.2023 г., согласно которому, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, подъезд №7, этаж №1, тамбурное помещение перед входной дверью, по координатам указанным в фотографии, обнаруженном в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1, произведенного с его участием, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с магнитом, обмотанный липкой лентой синего цвета – с веществом внутри (т. №1 л.д. 90); 

- протокол осмотра места происшествия от 13.02.2023, согласно которому осмотрен вход в подъезд №7 д.№3 по ул. М.Рубцовой г.о. Химки, Московской области, в ходе которого обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом массой: 1,28 г. (т.1 л.д. 91-94);

- справкой об исследовании № 

<

№ обезличен> от 14.02.2023 (т.1 л.д. 96); 

- заключением эксперта № 

<

№ обезличен> от 27.02.2023, из выводов которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, массой- 1,28 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) изъятое 13.02.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО 

<

...>, подъезд №7 тамбурное помещение перед входом в подъезд (т.1 л.д. 102-105);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2022, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №

<

№ обезличен> от 27.02.2023, находился пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого три пакета из прозрачного полимерного материала с веществом светло-кремового цвета и семь свертков из прозрачного полимерного материала с магнитом, дополнительно оклеены лентой из полимерного материала. Масса веществ: 1,40 г.; 1,36 г.; 1,39 г.;1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г. изъятые в ходе личного досмотра 13.02.2023, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №

<

№ обезличен> от 27.02.2023, находился пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом массой: 42,95 г. изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.02.2022 года, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №

<

№ обезличен> от 27.02.2023, находился пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом массой: 1,43 г., изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.02.2022 года, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин);

- бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №

<

№ обезличен> от 27.02.2023, находился пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом массой: 1,28 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.02.2022 года, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д. 161-163); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.02.2023 г., согласно которому, был проведен осмотр места происшествия, по адресу: 

<

...>, подъезд № 7, между 3-м и 4-м этажом, по координатам указанным в фотографии, обнаруженном в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1, в его присутствии, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с магнитом, обмотанный липкой лентой синего цвета – с веществом внутри (т.1 л.д. 109);

- протокол осмотра места происшествия от 13.02.2023, согласно которого осмотрена лестничная клетка между 3-им и 4-ым этажом в подъезд №7 д.№3 по ул. М.Рубцовой г.о. Химки, Московской области, в ходе которого обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала, с веществом массой: 1,43 г. (т.1 л.д. 110-113);

- справкой об исследовании № 

<

№ обезличен> от 14.02.2023 (т.1 л.д. 115);

- заключением эксперта № 

<

№ обезличен> от 27.02.2023, из выводов которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, массой- 1,43 г., со-держится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъятое 13.02.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: МО 

<

...>, подъезд №7 лестничная клетка между 3-м и 4-м этажом (т.1 л.д. 121-124);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.02.2023, согласно которому в результате ОРМ «Наблюдение», 13.02.2023 года, примерно в 10 часов 00 минут, по адресу: 

<

...>, с торца жилого дома, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.о. Химки задержан ФИО1, после чего был проведен личный досмотр (т.1 л.д.3);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.02.2023 г., согласно которому был проведен осмотр места происшествия, по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1, в ходе которого, в помещении кухни в вышеуказанной квартире было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала с веществом внутри; 10 (десять) пакетов из полимерного материала с застежкой зип – лок; 17 (семнадцать) магнитов; 8 (восемь) матков липкой ленты; электронные весы в корпусе серого цвета; (т.1 л.д. 70);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.02.2023 г., согласно которому в правом боковом кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого находится 10 (десять) свертков из полимерного материала, с магнитом, обмотанных клейкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого. В правом кармане куртки надетой на досматриваемого, был обнаружен мобильный телефон марки «Wileyfox» в корпусе темного цвета, с сим – картой мобильного оператора «Yota» (

<

№ обезличен>). В ходе проведения личного досмотра, гр. ФИО1, сообщил код-пароль от мобильного телефона (

<

№ обезличен>), и пояснил, что в находящемся при нем данном мобильном телефоне марки (т.1 л.д. 7-9);

- протокол осмотра места происшествия от 13.02.2023 г., согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, кв. 5. 13.02.2023г., в ходе которого обнаружено и изъято пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого три пакета из прозрачного полимерного материала с веществом светло-кремового цвета и семь свертков из прозрачного полимерного материала с магнитом, дополнительно оклеены лентой из полимерного материала. Масса веществ: 1,40 г.; 1,36 г.; 1,39 г.;1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г. (т.1 л.д. 71-74)

- справка об исследовании № 

<

№ обезличен> от 13.02.2023 г. (т.1 л.д. 6); 

- справка об исследовании № 

<

№ обезличен> от 14.02.2023 г. (т.1 л.д.77);

- заключением эксперта № 

<

№ обезличен> от 27.02.2023 г., из выводов которого следует, что в составе представленного на экспертизу веществ, массами: 1,40 г.; 1,36 г.; 1,39 г.;1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъятые 13.02.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 56-59);

- заключением эксперта № 

<

№ обезличен> от 27.02.2023 г., из выводов которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, массой 42,95 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъятое 13.02.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 83-86);

- заключение эксперта № 

<

№ обезличен> от 19.03.2023, из выводов которого следует, что в составе вещества, находящегося на поверхности электронных весов на поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой - 0,018 г., изъятые 13.02.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 191-194);

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2023, согласно которому осмотрены: бумажный конверт внутри которого обнаружено восемь мотков изоляционной ленты различных цветов (три красного цвета, один синего цвета, один черного цвета, один белого цвета, два желто-зеленого цвета),а так же три магнита, изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>

- бумажный конверт, внутри которого обнаружено семнадцать металлических магнитов серебристого цвета, размером 15 мм, изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес> 13.02.2023 г.;

- бумажный конверт, внутри которого обнаружено десять однотипных пустых пакетов из полимерного материала с застежкой синего цвета по типу «зип-лок», без следов каких-либо веществ, каждый пакет размеров 4х8 см изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: г. 

<

адрес>. 13.02.2023 г.; 

- бумажный конверт, внутри которого обнаружено две банковский карты платежной системы «МИР»: мультикарта ВТБ – 

<

№ обезличен>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2023 г.;

- бумажный конверт, внутри которого обнаружен мобильный телефон марки «Wileyfox» черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2023

- бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №

<

№ обезличен> от 19.03.2023, находились электронные весы с веществом кремового цвета. Масса веществ на момент исследования: 0,018 г. содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъятые 13.02.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 196-198); 

- актом медицинского освидетельствования №95 от 13.02.2023, согласно которому установлено состояние опьянения у ФИО1, выявлен морфин (т.1 л.д. 139-141).

Изъятые в ходе указанных следственных действий предметы и вещества в последующем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

По заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № 

<

№ обезличен> от 16.032023, согласно которому экспертная комиссия приходит к заключению, что ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иными болезненными состояниями психики не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается синдром зависимости в результате одновременного употребления нескольких психоактивных веществ (полинаркомания, F 19.2 – шифр по мКБ-10) о чем свидетельствуют данные анамнеза и сведения, полученные при настоящем клинико-психиатрическом обследовании – о длительном и систематическом употреблении наркотических средств групп опиоидов, психостимуляторов и каннабиса со сформировавшейся психофизической зависимостью от наркотических веществ в виде влечения и повышения толерантности к психоактивным веществам, сформированного наркотического абстинентного синдрома, характерных изменений личности в результате употребления психоактвиных веществ, однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются когнитивными и грубыми эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может, как и мог, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, в том числе, самостоятельно осуществлять права на защиту, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для уголовного дела, и давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. ФИО1 по своему психическому состоянию в настоящее время в применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера и направления на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу не нуждается, ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях.

Оценивая данное заключение экспертов, суд признает его достоверным, убедительным, научно обоснованным, поскольку оно аргументировано, дано высококвалифицированными специалистами, в связи с чем основывает на нем свое решение, а ФИО1 признает вменяемым и ответственным за содеянное.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам в совокупности, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, сообщают об одних и тех же деталях произошедшего, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступных действий признает установленной и доказанной.

С учетом изложенного, содеянное ФИО1, суд, соглашаясь с позицией обвинения, квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, «б» ч. 3 ст. 228.1 – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (2 эпизода), поскольку 11 февраля 2023 года, около 15 часов 00 минут, ФИО1 путем закладки, поместил в трубу расположенную в тамбурном помещении перед входом в подъезд в левом верхнем углу входной двери расположенной по адресу: 

<

...>, подъезд №7, один сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, оклеенный лентой из полимерного материала синего цвета с липким слоем с магнитом, с веществом массой не менее 1,30 г., содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), а также по вышеуказанному адресу между третьим и четвертым этажом, в металлическом отсеке встроенном в стену подъезда, путем закладки поместил второй сверток из прозрачного полимерного материала, с веществом оклеенный лентой из полимерного материала синего цвета с липким слоем с магнитом, массой не менее 1,45 г. содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин). После чего сделав фотографии вышеуказанных тайников закладок, отправил их, дополнив указанием координат нахождения закладок, неизвестному лицу, по имени «Фарик», в мессенджерах «WhatsApp» и «Телеграмм», на абонентский номер 

<

№ обезличен> для их последующего сбыта, чем выполнил объективную сторону преступлений. А также по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 10 (десять) свертков с веществом, массами 1,42 г.; 1,38 г.; 1,41 г.; 1,32 г.; 1,34 г.; 1,11 г.; 1,36 г.; 1,36 г.; 1,34 г.; 1,29 г., в составе которых содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также обнаруженный и изъятый в ходе осмотра квартиры ФИО2 сверток с веществом массой не менее 42,97 г., в составе которого, содержится наркотическое средство – герои, он хранил с целью незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г.о. Химки Московской области, что подтверждается показаниями подсудимого ФИО1 и исследованными материалами дела.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, а также на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие инвалидности III группы, а также, согласно п. «и» ч. 1 той же статьи УК - активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, поскольку ФИО1 с момента его задержания, добровольно рассказывал сотрудниками полиции о том, что он действительно занимался незаконным сбытом наркотических средств, разблокировал свой телефон и указал на контакт, с которым он вел переписку по факту сбыта, в результате чего в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство, а также добровольно указал на места сделанных им двух закладок, которые в последующим были обнаружены и изъяты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания применяет положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В то же время достаточных оснований к применению к подсудимому положений, предусмотренных ст.ст. 15, 64, 73, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного, не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом данных о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения вменяемых ему преступных действий, степени общественной опасности, совершения двух тяжких преступлений, а также покушения на совершение особо тяжкого преступления, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО1 может быть достигнуто только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы, определив место отбывания наказания, в соответствии с положениями ст. 58 УК РФ исправительную колонию строго режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным к подсудимому не применять.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, Химкинский городской суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы период нахождения его под стражей в связи с данным делом с 13 февраля 2023 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

1) конверт белого цвета, внутри которого находятся: десять свертков из прозрачного полимерного материала, с веществами массой 1,38 г.; 1,34 г.; 1,37 г.; 1,30 г.; 1,32 г.; 1,09 г.; 1,34 г.;1,34 г; 1,32 г.; 1,27 г. (масса вещества после проведенного исследования и экспертизы), содержащие в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); конверт белого цвета, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом массой: 42,93 г. (масса вещества указана после проведенного исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); конверт белого цвета, внутри которого находится сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, оклеенный лентой из полимерного материала синего цвета с липким слоем с магнитом, с веществом массой: 1,26 г. (масса вещества указана после проведенного исследования и экспертизы); конверт белого цвета, внутри которого находится сверток с веществом оклеенный лентой из полимерного материала синего цвета с липким слоем с магнитом, массой: 1,41 г. (масса вещества указана после проведенного исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); мобильный телефон марки «Wileyfox» в корпусе темного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Yota» - хранить до принятия решения по выделенному делу.

2) бумажный конверт белого цвета с восьмью мотками изоляционной ленты различных цветов, три магнита; бумажный конверт с 17 (семнадцатью) магнитами; бумажный конверт с десятью пакетами из полимерного материала с застежкой синего цвета по типу «зип-лок»; бумажный конверт, внутри которого находились электронные весы с веществом кремового цвета – уничтожить. 

3) две банковские карты платежной системы «МИР»: мультикарта ВТБ – 

<

№ обезличен> - передать по принадлежности осуждённому ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.С. Колобродова